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109 年試辦考試（適用於 108 課綱） 

社會考科參考答案 

 

第壹部分、選擇題 

題號 答案 題號 答案 

1 D 21 A 

2 C 22 C 

3 D 23 C 

4 C 24 D 

5 D 25 C 

6 C 26 D 

7 C 27 C 

8 C 28 A 

9 B 29 D 

10 D 30 C 

11 D 31 B 

12 C 32 D 

13 C 33 B 

14 B 34 A 

15 D 35 B 

16 C 36 A 

17 D 37 A 

18 D   

19 D   

20 B   

   



2 

第貳部分、混合題或非選擇題 

題號 參考答案 

38 B 

39 

8 24 53 217 1106 1177 2104 3249 2970 2293 670 

10 24 144 560 550 1375 2184 3283 1962 1671 578 

2 41 278 479 1074 2001 2460 2319 2670 1271 550 

10 88 91 522 1291 611 2357 2410 1649 969 254 

6 29 75 264 418 1576 2484 2157 1687 287 564 

19 87 221 277 777 2189 1911 2711 988 173 88 

16 72 50 101 185 1674 2189 1249 255 375  

6 82 35 68 714 1785 2079 1904 294 124  
 

40 
1100 平方公里，1500 公尺以上的網格，考量稜線不屬於迎風面共計有 11 格，乘以

每個網格面積是 100 平方公里而得知。 
  

41 D 

42 B 

43 D 

44 B 

45 
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$ 

外出時間（小時） 

個
人
成
本 

0 

題號 參考答案 

46 D 

47 C 

48 B 

49 

凸顯的議題 佐證題文之摘述 

□疾病致死率升高導致的排華現象 

□媒體推波助瀾下的東西文化衝突 

大國競爭下引發的種族主義現象 

□媒體再現中存在的種族刻板印象 

對題文「中國崛起為全球經濟和軍事強國，

引發亞洲鄰國以及西方大國人民的不安，

而對疫情的恐懼，則更加放大了人們對中

國的潛在敵視」進行正確摘要。 
 

50 

 

  

51 A 

52 

 

53 

歷史分期 理由 

□清領時期 

日治時期 

臺灣民主國的發生（成立）是在馬關條約簽訂之

後，在法理上（或國際法上）已屬於日本統治，

應歸在日治時期。 
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題號 參考答案 

54 B 

55 A 

56 

證據 理由 

1. 平埔族人守隘屯耕。 

2. 訴訟結果或碑文判該地歸平埔

族人耕種或只許「社番」自行

墾耕。 

1. 藉由守隘讓平埔族人有土地可耕種。 

2. 土地糾紛最後的結果，官府認定土地為平

埔族人（「番人」/「社番」）所有，並立碑

文告知。 
 

  

57 A 

58 B 

59 A 

60 B 

61 

可探究的課題 可作為證據的理由 

例：臺人的壽命探討 
例：可從戶主或妻「生年月日」和「事由」中死

亡日期計算得知。 

總督府眼中的臺人陋習 
從欄位中的「阿片吸食」和「纏足」兩註記可知

當時臺人有吸食鴉片和纏足的舊風俗（陋習）。 

日治時期臺人的族群或籍貫

分布（或族群組成）／ 

臺人原鄉的分布（或統計） 

「種族」欄中有「福」的註記，可知該戶主和妻

子的祖籍為福建。 

 

  

62 

規定之目的 該目的對兒童及少年保護的意義 

尊重隱私 

□公正審理 

□程序正義 

同時回答 A、B 兩項的重點： 

A. 避免涉案之兒童少年受到歧視。 

B.並讓涉案之兒童少年得以復歸社會（避免影響其人身

安全或入學、就業、獲得住房的前景）。 
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題號 參考答案 

63 

最合理的回答 判斷的理由 

□我國是民主國家，統治者常因選舉

而更迭，難以作為公民效忠的對象 

我國採行民主共和的制度，國家的

建立與運作並非以統治者為依歸 

寫出以下任一項的重點： 

A. 因民主共和體制是建立在「主權在

民」的基礎上。 

B. 統治者由人民選舉產生，不是國家主

權的擁有者（且應服從人民的意志）。 
 

 


